
 

PORTARIA N° 002/2021/DIREITO/FEST 

  

A COORDENADORA DO CURSO DE DIREITO, da Faculdade de Educação Santa Terezinha, usando de suas atribuições legais e regimentais 

que lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 

 

I - Em conformidade com o quadro abaixo, designar nominalmente os professores abaixo relacionados, para atuarem como professores avaliadores 

nas BANCAS DE QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS DE MONOGRAFIA DO TURNO VESPERTINO, conforme dias, horários e locais a 

seguir relacionados. 

 

DATA/LOCAL 

DA DEFESA 

ACADÊMICO (A) TÍTULO DA MONOGRAFIA BANCA 

21/06/2021 

REMOTA 

14:00 H 

Adriane Talita da Silveira Morais DIREITO AO TRABALHO DO SURDO E AS PRINCIPAIS 

BARREIRAS ENFRENTADAS PARA SUA INCLUSÃO 

NO AMBIENTE LABORAL: uma abordagem voltada para 

as políticas públicas do Estado do Maranhão e o capítulo VI 

da Lei 13.146/2015. 

Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:20 H 

Alyanna Russelya Nascimento 

Santiago 

A PANDEMIA DA COVID-19 E SEUS IMPACTOS NOS 

CONTRATOS DE TRABALHO: home office na pandemia da 

COVID-19. 

Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:40 H 

Beatriz Safira Silva Viana DISCRIMINAÇÃO DE GÊNERO NO TRABALHO. Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:00 H 

Cleto Rodrigues Lima LIBERDADE RELIGIOSA NAS RELAÇÕES 

TRABALHISTAS: questão da prestação alternativa para os 

empregados sabatistas. 

Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:20 H 

Fabiana Sousa Gonzaga AS LEIS TRABALHISTAS E AS INDENIZAÇÕES 

DECORRENTES DE SÍNDROME DE BURNOUT EM 

DECORRÊNCIA DO ASSÉDIO MORAL NA DOCÊNCIA 

DO ENSINO SUPERIOR NO MUNICÍPIO DE 

IMPERATRIZ. 

Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 



 

21/06/2021 

REMOTA 

15:40 H 

Paulo Henrique Martins Ribeiro A DIGNIDADE DO EMPREGADO COMO FATOR PARA 

MENSURAÇÃO DO DANO MORAL NO ÂMBITO DA 

JUSTIÇA DO TRABALHO. 

Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:00 H 

Alberto Vitor Sanches Gonçalves  A APLICAÇÃO DA TEORIA DA CEGUEIRA 

DELIBERADA NO DIREITO PENAL BRASILEIRO. 
Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:20 H 

Beatriz Macedo Silva ESCUTA PROTEGIDA: a diferença da escuta especializada 

e do depoimento especial como prova na ação penal em 

crimes de abuso sexual contra criança e adolescente. 

Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:40 H 

Benício Max Sousa da Silva O PRINCÍPIO DA PROPORCIONALIDADE E O ABUSO 

DE AUTORIDADE: aplicado à conduta policial em 

patrulhamento ordinário. 

Nara Cristina Batista Sampaio 

Márcia da Cruz Girardi 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:00 H 

Eva Vingren Lima Oliveira O PROCESSO CRIMINAL DE CRIMES COMETIDOS 

POR ADVOGADOS. 
Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:20 H 

Brenda Rozeno Santos Souza O AUMENTO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NO 

CONTEXTO DE ISOLAMENTO SOCIAL NO BRASIL: 

formas de enfrentamento. 

Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:40 H 

Ester de Araujo Costa Gomes A LEGÍTIMA DEFESA DAS AGREDIDAS: mulheres que 

mataram seus companheiros para sobreviver. 
Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:00 H 

Eva Cristina Silva Coelho O FEMINICÍDIO E A VIOLÊNCIA DE GÊNERO NO 

BRASIL: uma reflexão acerca das Leis n.º 13.104/15 e n.º 

11.340/06. 

Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:20 H 

Fabrícia Rodrigues Costa LEI MARIA DA PENHA: aspectos processuais e penais da 

representação e da renúncia nos casos de violência doméstica 

e intrafamiliar. 

Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 



 

21/06/2021 

REMOTA 

15:40 H 

Mariana Rodrigues Silva VIOLÊNCIA FÍSICA CONTRA MULHER: a grande 

evolução da sua criminalização. 
Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:00 H 

Nathascha Ramos Matos Alexandre 

Galdino da Silva 

 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA: e os desafios do isolamento 

social. 

 

Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:20 H 

Nathércia Andressa de Morais 

Pereira 

O ÍNDICE DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHER: um 

estudo da Lei 11.340/06 e a razão do aumento de casos de 

violência. 

Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:40 H 

Raquel Rocha Carvalho Guimarães VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A 

MULHER: a relevância social da responsabilização e da 

ressocialização do agressor. 

Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

17:00 H 

Caroline Rodrigues Moreira A ATUAÇÃO DA PARADIPLOMACIA NO BRASIL EM 

TEMPOS DE COVID-19 
Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

17:00 H 

Carolyne da Costa Santos A PORNOGRAFIA DE VINGANÇA SOB A 

PERSPECTIVA DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO CONTRA 

A MULHER: relato de casos. 

Abel Gabriel Gonçalves Junior 

Hewldson Reis Madeira 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:00 H 

Eduardo De Sousa Sipião SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO: análise das 

condições carcerárias e de efetivação dos direitos 

fundamentais nas Unidades Prisionais de Imperatriz – MA e 

sua contribuição no processo de ressocialização dos internos. 

Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:20 H 

João Paulo de Brito Borges TEMPO, DURAÇÃO RAZOÁVEL DO PROCESSO E 

PRISÃO PREVENTIVA. 

 

Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:40 H 

Mikaela de Lima Prudencio OS DIREITOS FUNDAMENTAIS COMO FATO 

LIMITADOR DA PRISÃO PREVENTIVA. 
Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 



 

21/06/2021 

REMOTA 

15:00 H 

Rafaella Miranda Goveia  

Psicopatia, 

PSICOPATIA, CULPABILIDADE E 

INDIVIDUALIZAÇÃO DA PENA DENTRO DO SISTEMA 

JURÍDICO. 

Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:20 H 

Eliane Alencar do O Loiola DA SUSPENSÃO DE SERVIÇOS OU RESCISÃO DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO POR FALTA DE 

PAGAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 

cláusulas exorbitantes, riscos, procedimentos e proteção do 

particular. 

Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:40 H 

Laiss Serafim Chaves OS LIMITES DA DISCRICIONARIDADE 

ADMINISTRATIVA NOS EMPREGOS PÚBLICOS 

FRENTE AO CONTROLE JUDICIAL. 

Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:00 H 

Sabrinna de Araujo Barros ANÁLISE DA ABUSIVIDADE DAS CLÁUSULAS NOS 

CONTRATOS DE COMPRA E VENDA DE LOTES 

RESIDENCIAIS, À LUZ DO CÓDIGO DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR, NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ – MA. 

Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:20 H 

Gilfran Magalhães Silva Júnior  COBRANÇA INDEVIDA DE ICMS NAS FATURAS DE 

ENERGIA DA CIDADE DE IMPERATRIZ-MA, À LUZ 

DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR. 

Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:40 H 

Huggo Marinho de Araújo 

Cavalcante 

RESPONSABILIDADE CIVIL DO MUNICÍPIO EM 

INDENIZAR ACIDENTES DE TRÂNSITO CAUSADOS 

PELA MÁ CONSERVAÇÃO DAS VIAS URBANAS. 

Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

17:00 H 

Janaina Silva de Jesus O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MINISTROS DO 

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL – STF. 
Rosa de Fatima Tavares Souza 

Wilker Batista Cavalcanti 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:00 H 

Janara Leal Silva 

 

ANÁLISE SOBRE O INSTITUTO DO DIVÓRCIO E DA 

SEPARAÇÃO JUDICIAL APÓS A EMENDA 

CONSTITUCIONAL 66/2010. 

 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

21/06/2021 

REMOTA 

14:20 H 

Jose Eduardo Pereira Alves A REVITALIZAÇÃO DOS RIACHOS URBANOS DE 

IMPERATRIZ. 
Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 



 

21/06/2021 

REMOTA 

14:40 H 

Laodicéia Melo da Silva Carvalho A INTERVENÇÃO DO ESTADO NA IMPOSIÇÃO DO 

REGIME DE SEPARAÇÃO OBRIGATÓRIA AOS 

SEPTUAGENÁRIOS. 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:00 H 

Lidya Karollyne Santos Vargens SISTEMA JURÍDICO DE PROTEÇÃO AO AUTISTA À 

LUZ DA LEI BERENICE PIANA N° 12.764 de 2012. 
Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:20 H 

Neimson de Oliveira Gonçalves A LEI N°11.343/2006 “NOVA LEI DE DROGAS”: uma 

análise da criminalização ou descriminalização em face do art. 

28. 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

21/06/2021 

REMOTA 

15:40 H 

Pedro Henrique Carneiro Vieira A NATUREZA INQUISITIVO CONSTITUCIONAL DO 

INQUÉRITO POLICIAL. 
Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:00 H 

Pedro Henrique Santana da Silva UM ESTUDO SOBRE A ADOÇÃO PARA CASAIS 

HOMOSSEXUAIS À LUZ DA LEI 12.010/09, LEI DE 

ADOÇÃO E LEI Nº 8.060/90, MAIS CONHECIDA COMO 

ESTATUTO DA CRIANÇA E ADOLECENTE. 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:20 H 

Rafaela Pereira Leão Marinho 

 

O ENFRENTAMENTO DAS QUESTÕES RELATIVAS 

AOS CRIMES VIRTUAIS CONTRA A DIGNIDADE 

SEXUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PELOS 

TRIBUNAIS SUPERIORES NO BRASIL. 

 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

21/06/2021 

REMOTA 

16:40 H 

Rita Ferreira Sarmento Nery TRÁFICO INTERNACIONAL DE MULHERES PARA 

EXPLORAÇÃO SEXUAL: com ênfase nos direitos humanos 

- lei nº 13.344/16. 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

21/06/2021 

REMOTA 

17:00 H 

Raquel Lima de Souza RESPONSABILIDADE PARENTAL APÓS A RUPTURA 

DA VIDA CONJUGAL: guarda compartilhada. 
Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

22/06/2021 

REMOTA 

14:00 H 

Sávio Hill Farias Santos 

 

EVOLUÇÃO DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS. 

 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 



 

22/06/2021 

REMOTA 

14:20 H 

Rita de Kassia Gomes dos Santos ALIENAÇÃO PARENTAL: das consequencias juridicas 

para os genitores e para a criança. 
Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

22/06/2021 

REMOTA 

14:40 H 

Helen Tatiane Silva Mesquita 

 

ADOÇÃO Á BRASILEIRA. 

 
Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

22/06/2021 

REMOTA 

15:00 H 

Suzanna Catherine Peres Neves UM ESTUDO SOBRE A RESPONSABILIDADE CIVIL 

DOS PAIS SEPARADOS SOBRE OS ATOS 

INFRACIONAIS DOS SEUS FILHOS MENORES 

DENTRO DO CÓDIGO CIVIL, LEI Nº 10406/2002. 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

22/06/2021 

REMOTA 

15:20 H 

Teotonio Aparecido de Freitas 

Junior 

UNIÃO ESTÁVEL DOS AGENTES SEPARADOS DE 

FATO. 

 

Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

22/06/2021 

REMOTA 

15:40 H 

Stéphano Mota Cavalcante A LAVAGEM DE DINHEIRO NO BRASIL: um estudo 

sobre as licitações fraudulentas. 
Marilene Sousa Santos 

Miriam Baldez de Macêdo 

 

22/06/2021 

REMOTA 

14:00 H 

Cairo Estevam Silva Sousa ALIENAÇÃO PARENTAL E SUAS CONSEQUÊNCIAS 

JURÍDICAS COM BASE NA LEI Nº 12.318/2010 
Francisco Kenedy Quinderé 

Aquino 

Márcia da Cruz Girardi 

22/06/2021 

REMOTA 

14:20 H 

Bruno Cardoso Povoas Silva ESTUDO SOBRE ARRECADAÇÃO DO IPTU NO 

MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ NO ANO DE 2018. 
Francisco Kenedy Quinderé 

Aquino 

Márcia da Cruz Girardi 

22/06/2021 

REMOTA 

14:40 H 

Augusto Machado Cardoso Barros RESPONSABILIDADE CIVIL DOS FORNECEDORES À 

LUZ DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR. 
Francisco Kenedy Quinderé 

Aquino 

Márcia da Cruz Girardi 

22/06/2021 

REMOTA 

15:00 H 

Railanny Freitas dos Santos DIREITO FUNDAMENTAL À SAÚDE: aspectos 

garantidores do processo de judicialização relacionado as 

pessoas carentes. 

Francisco Kenedy Quinderé 

Aquino 

Márcia da Cruz Girardi 

22/06/2021 

REMOTA 

15:20 H 

Flávio Alves de Carvalho Júnior O LIMITE ENTRE A DISCRICIONARIEDADE E O 

ABUSO NAS BUSCAS DOMICILIARES POR PARTE 

DAS POLÍCIAS. 

Francisco Kenedy Quinderé 

Aquino 

Márcia da Cruz Girardi 



 

22/06/2021 

REMOTA 

15:40 H 

Orleilson Leão Moraes IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA: uma abordagem 

jurídica à luz da responsabilidade dos agentes políticos no que 

tange os atos da improbidade. 

Francisco Kenedy Quinderé 

Aquino 

Márcia da Cruz Girardi 

 

Imperatriz, 15 de Junho de 2021. 

 

 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se 

 

 

 

POLLYANNA MOTA SÁ KAMADA 

Coordenadora de Curso de Direito – FEST 

Portaria nª 017/2018/FEST 

 
 


